
A HONFOGLALÁSTÓL AZ ÁLLAMALAPÍTÁSIG

A X. századi magyarok hitvilága

Az MMK színházterme zsúfolásig megtelt, a határainkon kívülről is jöttek érdeklődő vendégek

Szabó Magda irodalomórát 
tartott Vörösmarty Mihályról
Megkezdte munkáját a magyartanárok országos konferenciája

A X. század magyarjai —  na­
gyon kevés kivételtől eltekintve 
—  pogányok voltak. Ez nem hi­
tetlent jelent, csak azt, hogy más­
ban hisz, mint a keresztény. A po­
gány felfogás valószínűleg soha­
sem alkotott a világról kerek 
összképet, nem adott minden je­
lenségre kiterjedő magyarázatot, 
tehát eleve töredékes, szakado­
zott volt. Ráadásul az idő múlása 
és a kereszténység elterjedése en­
nek a világképnek legtöbb elemét 
veszni hagyta, illetve tudatosan 
felejtésre ítélte. Ezért a X. századi 
magyarok hitvilágáról csak kü­
lönböző időkből származó apró 
mozaikokat ismerünk. A pogány 
világfelfogásról a legteljesebb 
képet az a krónikás hagyomá­
nyozta ránk, aki a Vata vezette 
1046. évi, keresztényellenes 
megmozdulásról azt írta le: az 
egész magyarság ördögi sugallat­
ra követelte, hogy pogány vallás 
szerint élhessen, lerombolhassa a 
templomokat, bálványokat tisz­
telhessen; elsőként Vata szentelte 
magát a démonoknak, leborotvál- 
tatta a fejét, és pogány szokás sze­
rint három varkocsot hagyott csak 
meg; Vata buzdítására az egész 
nép a démonoknak adta át magát, 
lóhúst kezdett enni.

Szellemhit,
bálványimádás

Az itt emlegetett démonok va­
lójában szellemek, akik minden­
ben és mindenkiben otthonra lel­
hettek. Szent László király 1092. 
évi törvénykönyvének egyik cik­
kelye egy ökör fizetésére kötelez­
te azokat, akik pogány szokás 
szerint kutak mellett áldoztak,

vagy fákhoz, forrásokhoz és kö­
vekhez ajándékokat vittek. A hi­
tük szerint mindenütt jelen levő, 
haragvó szellemeket próbálták 
meg ekképpen kiengesztelni. 
Amikor 954-ben a mai Franciaor­
szág területén kalandozó magya­
rok vezérének, Bulcsúnak az 
ellenség fogságába esett unoka- 
öccsét lefejezték, a fej visszaszer­
zéséért Bulcsú semmilyen áldo­
zattól nem riadt vissza, nem akar­
ta ugyanis, hogy a fejben lakozó 
szellem idegen kezekbe kerülve 
rontást hozzon rájuk. E szellem­
hittel lehet kapcsolatos, hogy a 
926-ban a mai Svájc területén 
szörnyethalt két magyar harcos 
holttestét társaik azon nyomban 
elégették. (Aligha független a po­
gány magyar hitvilágtól, hogy bár 
hosszú évtizedekig tartottak a 
magyar kalandozások, azok útvo­
nalán magyar sírok gyakorlatilag 
nincsenek!)

A honfoglalás előtt mohame­
dán forrás azt írta a magyarokról, 
hogy tűzimádók. A tűz valóságos 
tiszteletére mutat, hogy egyetlen, 
a portyázó hadjáratokból beho­
zott nemesfémtárgyat sem isme­
rünk, mindegyikét beolvasztot­
ták, azaz a tűz révén megtisztítot­
ták, s új vereteket készítettek.

A bálványok tisztelete nyer 
igazolást a X. századi magyarok 
régészeti hagyatékában is, hiszen 
állatok amulettként viselt darab­
kái —  amelyeknek varázserőt, 
bajelhárító jelleget tulajdonítot­
tak —  gyakran fordulnak elő a sí­
rokban. Ez azon a hiedelmen a- 
lapult, hogy szellemek állatokban 
is lakozhatnak. Ezzel kapcsola­
tos, hogy családok, nemzetségek 
kiváló tulajdonságokkal rendel­

kező állatoktól származtatták ma­
gukat (a magyarok eredetmondá­
juk szerint szarvastól, az Árpádok 
dinasztiája egy sólyomféle raga­
dozómadártól, a turultól).

Túlvilági szolga lesz a leölt 
ellenségből

Vata fia Jánosról azt jegyezte 
fel a krónika, hogy apja szokását 
követve sok varázslót, javasasz- 
szonyt és jóst gyűjtött maga köré, 
akik varázsigéket mondtak. Ezek 
a pogány hitvilág papjai, táltosok 
vagy sámánok voltak. A pogány 
felfogás szerint ők ismerték a 
szellemeket, közvetítettek az e vi­
lág és a túlvilág között, ők járhat­
ták csak be a különböző világokat 
magában foglaló életfát (világ­
fát), a népmesék égig érő fáját. A 
X. századi magyarok túlvilághi­
tére az a leírás mutat, amely sze­
rint Lél vezér azért csapta agyon 
kürtjével a német császárt, hogy 
az őt szolgálja a másvilágon.

A gyilkosság a túlvilági 
jólét záloga

A magyarok hiedelme szerint 
ugyanis —  fűzte hozzá a keresz­
tény krónikás —  azok, akiket 
megöltek, meggyilkolóiknak 
fognak a másvilágon szolgálni. A 
hitvilág ezen eleme adja magya­
rázatát annak, hogy miért öltek 
meg a magyarok a X. században 
oly töméntelen embert kalandozó 
hadjárataik során. E felfogás sze­
rint a gyilkosság éppen nem bűn, 
hanem a túlvilági jólét, gazdag­
ság záloga. A túlvilág hitéről ta­
núskodnak a sírok is, ahová az 
emberrel együtt lovat temettek el;

ennek húsát fogyasz­
tották el a halotti to­
ron, vagyis a lóhús e- 
vése szorosan össze­
függött a pogány 
temetkezéssel. Az el­
hunyt mellé ételt-italt 
és fegyvert tettek, 
hogy a túlvilágon 
semmiben se szenved­
jen hiányt, nehogy 
rontó szellemként 
visszajárjon az evilág- 
ba, és ártson az élők­
nek. A halotti áldoza­
tokkal ennek kívánták 
elejét venni.

Bár a magyaroknak 
voltak ugyan moha­
medán és zsidó vallá- 
sú alávetettjeik és ke­
resztény foglyaik, de 
ők nem követték eze­
ket hitükben. Először 
a gyula —  a vezér —  
hozott magával 950 
táján ortodox (görög 
hitű) püspököt Kons­
tantinápolyból, majd 
Géza alatt és az ő szor­
galmazására vette 
kezdetét a nyugati (la­
tin rítusú) keresztény­
ség térhódítása; a pan­
nonhalmi apátság és a 
veszprémi püspökség 
alapítása kapcsolható 
Géza utolsó éveihez.

Az új vallás eleinte 
csak e törzsfői udva­
rokban szűk körben 
terjedt el, a pogány 
magyarok tömegei­
nek keresztény hitre 
térítése Vajk (Szent 
István) koronázása 
után vett nagyobb len­
dületet.

Kristó Gyula

A 86 éve alapított Magyar 
Irodalomtörténeti Társaság Szé­
kesfehérváron rendezi a Ma­
gyartanárok V. Országos Kon­
ferenciáját a tanári és a Fejér 
megyei tagozat közreműködé­
sével. A Megyei Művelődési 
Központban egyik házigazda­
ként Karácson Sándor köszön­
tötte a színháztermet zsúfolásig 
megtöltött több száz vendéget, 
akik között harmincán a határ­
ainkon túlról érkeztek. Praz- 
novszky Mihály, a társaság fő­
titkára humorral, derűvel konfe­
rált, így senki nem lehetett hiva­
talos és dagályos, csakis laza és 
lényegretörő. Szabó Gábor, a 
Fejér Megyei Közgyűlés elnöke 
tréfás, klasszikus kínai mesét 
idézett, Honti Mária, a kultusz­
minisztérium közigazgatási ál­
lamtitkára is inkább tanáros

Kovács Sándor Iván profesz- 
szort, a Magyar. Irodalomtörté­
neti Társaság elnöke, az IRIS 
Szabó Magdát köszöntő számá­
nak egyik szerkesztője, megnyi­
tójában lenyűgöző szellemessé­
gei, pompás hasonlatokkal fo­
galmazott.

—  Kérem, ossza meg olva­
sóinkkal is záró mondatait, 
„könyörgését"!

—  Szívesen. Első királyunk, 
aki felemelte Székesfehérvárt, 
Égi Patróna legszentebb kegyei­
be ajánlotta Hunniát. Én viszont 
a kultuszminisztérium kötényé­
be hullajtom, társaságunk állan­
dó gyámolítója híján, tengődő 
folyóiratunkat, az Irodalomis- 
meretet és a mai alkalomra meg­
jelent Szabó Magda-számát. Te­
kintsék a magyartanárok és az 
irodalom ismeretére vágyók tit­
kos, eltakart, lopva elibük adott 
eledelének, kérvén kérve a kul­
tusztárcát, hogy változtassák so­
káig illatozó, élő rózsává, úgy

volt, mint miniszteriális.
Átadták a Toldy- és a Móricz- 

díjakat tanároknak, irodalom- 
történészeknek, muzeológusok­
nak. A Szent István Király Mú­
zeum munkatársa, Horváth Júlia 
is a kitüntetettek között volt, 
Móricz-díjjal jutalmazták.

Kovács Sándor Iván profesz- 
szor, a társaság elnöke briliáns 
szellemességei „adta elő” meg­
nyitóját, majd megrázta csengő­
jét és elkezdődött Szabó Magda 
tanárnő és írónő órája Vörös­
marty Mihályról. Előtte elhárí­
totta az ünneplést, az érkezését 
fogadó hatalmas tapsot, kérte a 
jelenlevőket: ne csináljatok be­
lőlem bálványt.

—  Vörösmarty látta, mint rejt 
a jövő jövője, a megőszült uni­
verzumot, a sárkányfogvete- 
mény embert, a páholy védett

ahogy az a Patróna II. Endre 
szentté lett leányát, Erzsébetet is 
megsegítette. Árpád-házi Szent 
Erzsébet csodájának metaforá­
jától már csak egy lépés, és 
megint Szabó Madánál va­
gyunk: A meráni fiú egyik leg­
kiválóbb történelmi drámája. 
Erzsébet fivérét, IV. Bélát, a 
Bánk bán tőrétől kiszenvedett 
meráni Gertrúd fiát, a majdani 
országépítőt állítja színpadra. 
Folyik a nagy országépítés most 
is. Á föl-föltűnő jelöltek közül 
az lesz az új „meráni fiú”, aki a 
visszaeurópaizáló magyar mű­
veltség rózsáját is felnöveszti, 
nem alamizsnát dob a koldusok­
nak, hanem esélyt és perspektí­
vát a felzárkózáshoz.

—  Mikszáth Kálmánnak is 
évfordulója, éve vagyon. Miért 
érdemes őt újraolvasnunk?

—  Az urambátyámozás, ami 
most folyik a parlamentben és 
más színtereken, meg az olaj- 
szőkítés, meg az ilyen-olyan

falai közül részvétkönnyet tö- 
rölgető Európai Uniót, és fogva­
cogva, visszamutatva a múlt 
legnemesebb árnyai közé, 
mégis azt hagyta ránk öröksé­
gül, hogy maradjunk a bölcsőt 
és koporsót egyaránt kínáló ma­
gyar föld polgárai, illúziók, akár 
remény nélkül is, de rendületle­
nül —  hangsúlyozta, majd elő­
adása végén kérte a magyartaná­
rokat: legalább mi ne hazudjunk 
róla többé, aki azonos népünk 
leglelkebb leikével.

Németh G. Béla professzor 
két szerelmes versciklust elem­
zett, Szili József Vajda Jánosról, 
Rónay László Babits Mihályról, 
Lator László pedig Weöres Sán­
dorról beszélt. Tisztújító köz­
gyűlésével zárult az első nap, 
ma szekcióülésekkel folytató­
dik a konferencia.

pártérdek kidekázó mérlegelése 
nagyon hasonlít ahhoz a világ­
hoz, amiben Mikszáth nem csak 
megfigyelőként, cselekvő részt­
vevőként is tanúságtevő volt. 
De ez nagyon könnyed és publi- 
cisztikus hasonlat, hozzá valójá­
ban méltatlan. Nem vagyok 
Mikszáth-szakértő, csak fo­
gyasztó, nagy hibának tartom, 
ha két hónapon belül nem olva­
sok tőle valamit. Megnyugtat, 
kioldja a rossz salakokat az em­
berből. O mindig aktuális a szel­
lemességével, a társadalmat lát­
tató képességével. Nem minden 
úgy igaz, ahogy azt korábban ta­
nították, ő nagyon is szerette azt 
a világot, azt a tarokkot, amit a 
Tiszával játszott és a többit...

Az évforduló azért is jó, mert 
újabb könyveket terem, hadd a- 
jánljak egy friss, helyi kiad­
ványt, a Mikszáth: Magyar be­
tegségek és más fehérvári írások 
címűt Scheiber Sándor tanul­
mányával. Zágoni Erzsébet

Jelenetek a Szent István-legendából. a) Gézának álmában angyal jelenti, 
hogy nem ő  kapja meg a koronát, mivel kezéhez vér tapad, hanem szüle­
tendő fia. b) István megkeresztelése. c) István megkoronázása, d) István 
és Gizella jelenlétében keresztelőmedencébe mártják a megtérő magyaro­
kat. A képeket elválasztó oszlopban a magyar szentek, István, Imre és 
László sematikus arcképe látható

Ki növeszti, ki locsolja 
a magyar műveltség rózsáját?
Nem alamizsna, esély és perspektíva kell a felzárkózáshoz


